Página 1 de 5

Reunião da Comissão de Avaliação de Candidaturas ao Estatuto do Estudante Internacional

do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB)

Ata n.º 1/2017

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e dezassete, pelas dez horas, reuniu, no Gabinete do

Coordenador das Relações Internacionais nos Serviços Centrais e da Presidência, a Comissão de Avaliação

de Candidaturas ao Estatuto de Estudante Internacional no Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB)

para o ano letivo 2017/18, constituído pela Comissão de Avaliação nomeada pelo Presidente do IPCB

através do Despacho n.º 45/17 de 28 de março, tendo estado presentes os seguintes elementos: -----------

 Professor Coordenador João Pedro Martins da Luz (Coordenador do Gabinete de Relações

Internacionais) que preside a Comissão, ----------------------------------------------------------------------

 Professor Adjunto Nuno do Carmo Antunes Cordeiro (ESALD), ------------------------------------------

 Professor Adjunto Convidado Neel Vipichandra Naik (ESART), -------------------------------------------

 Professor Adjunto Convidado André João Pinheiro Costa (ESG), -----------------------------------------

 Professor Adjunta Maria Manuela Cravo Branco Prata Abrantes (ESE), ----------------------------------

 Prof. Adjunto Paulo Fernando dos Santos Caldinho Gomes. -----------------------------------------------

O Professor Adjunto Rogério Pais Dionísio (EST) não esteve presente por razão de deslocação em serviço

público no estrangeiro, anteriormente autorizada pelo Sr. Diretor da EST. ---------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a análise das candidaturas à primeira fase do

concurso especial para o estudante internacional do IPCB, tendo sido elaboradas as listas de seriação dos

candidatos por curso, que para todos os efeitos fazem parte integrante da presente ata (anexo I). ----------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que foi

aprovada pelos elementos da Comissão e assinada pelo Presidente da Comissão. ------------------------------

___________________________

Professor Coordenador João Pedro Martins da Luz

Página 2 de 5

Anexo I

Lista de classificação e seriação dos candidatos ao Concurso Especial de Acesso e Ingresso

do Estudante Internacional para o ano letivo de 2017/18

para os cursos de licenciatura do Instituto Politécnico de Castelo Branco

(DL n.º 36/2014 de 10 de março) – 1.ª fase

Ciências Biomédicas Laboratoriais

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Teresa Edeltrudes Salvador da Costa 134 Admitido e)

Contabilidade e Gestão Financeira

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Adilsa Mendes Gomes  170 Admitido a); e)
2.ª Cleonice Tavares Mendes 150 Admitido e)
2.ª Edmilson dos Reis Borges 150 Admitido e)
4.ª Ângela Suzete Duarte Sanches 140 Admitido e)
4.ª Arcelinda da Conceição de Barros Varela 140 Admitido e)
4.ª Emanuel Semedo Furtado 140 Admitido e)
— Neusa Varela Correia — Não admitido f)

Design de Comunicação e Produção Audiovisual

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Wanessa Rodrigues de Lima 123 Admitido e)

Design de Moda e Têxtil

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Ana Maria Varela Gomes 120 Admitido e)
2.ª Florentina Yola Alfredo Mavulule 100 Admitido e)

Desporto e Atividade Física

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Alécia Patrícia Gomes Monteiro 130 Admitido  e)
2.ª Cláudia Correia Furtado 120 Admitido  e)
2.ª Dair Fernandes Monteiro 120 Admitido e)
2.ª Gerson Paulo Pereira Sanches 120 Admitido e)
5.ª Nelson Freitas de Souza 111 Admitido e)
6.ª Carlos José Cabral Lopes 110 Admitido e)
— Ruan Carlo da Rosa Luzzoli — Não admitido* b); c)

Página 3 de 5

Educação Básica

Posição Nome Classificação Estado Observações

— Cláudia Jacinta Cardoso Furtado —
Admitido

condicionalmente*
b); e)

* Condicional à entrega do documento comprovativo da conclusão do ensino secundário, emitido
pelas autoridades competentes.

Enfermagem Veterinária

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Bianca Braga de Vasconcelos 136 Admitido e)
2.ª Amanda Rocha Chaves 115 Admitido e)

Engenharia Civil

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Janito Livramento Semedo Nunes 105 Admitido e)

2.ª Kelvin Bryan Oliveira Santos 101
Admitido

condicionalmente*1
a); e)

— Moura de Jesus Lamptey Candeias —
Admitido

condicionalmente*2
b); e)

— Lucas Martins Hochmüller 86 Não admitido —
*1 Condicional à apresentação de documento comprovativo da nacionalidade não europeia.
*2 Condicional à entrega do documento comprovativo da conclusão do ensino secundário, emitido
pelas autoridades competentes.

Engenharia das Energias Renováveis

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Enzo Paolo Vargas Valera 126 Admitido e)

Engenharia Eletrotécnica e de Telecomunicações

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Ailton Sena Tavares 130 Admitido e)
2.ª Rozeana Celeste Tavares Pereira 115 Admitido e)

Engenharia Industrial

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Andrés Miguel Escala Gonzalez 126 Admitido e)

Página 4 de 5

Engenharia Informática

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Idalino Lopes Mendes Tavares 105 Admitido e)
1.ª William Patrick Tavares Moreno Moreira 105 Admitido e)
3.ª Gustavo Raimundo Fernandes 101 Admitido e)
4.ª Mário Sebastiao Ngimbi 100 Admitido e)

Fisioterapia

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Eleonilde Suzete Lopes Pereira 143 Admitido e)
2.ª Matheus Faria da Silveira 126 Admitido e)

Gestão Comercial

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Edsana da Glória Pereira Tavares 140 Admitido e)
2.ª Elizangila da Conceição Gomes Sanches 130 Admitido e)
3.ª Tainara Abrão Waite 120 Admitido e)
4.ª Ângelo Miguel Carvalho Leal Garcia 110 Admitido e)
4.ª Leidine da Veiga Borges 110 Admitido e)

Gestão Hoteleira

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Tania Alice Simbine 140 Admitido e)
2.ª Izilinda Vieira Fernandes 120 Admitido e)

Música, variante de Formação Musical

Posição Nome Classificaç
ão

Estado Observaçõe
s

1.ª Danilson Jorge Leal* —
Admitido

condicionalmente*
a); b); e); g)

* Condicional ao envio de certificado de conclusão do ensino secundário legível e realização de
provas específicas.

Música, variante de Música Eletrónica e Produção Musica

Posição Nome Classificação Estado Observações
— Mathias Wekid Vaz — Não admitido* c); e); g)

* ENEM realizado num horizonte temporal superior ao exigido, últimos três anos.

Página 5 de 5

Secretariado

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Sandreia da Conceição Gomes Correia 130 Admitido e)
1.ª Vera Lúcia de Jesus Gomes Mendes 130 Admitido e)
3.ª Diamantino Gomes Monteiro 120 Admitido e)
4.ª Domingas Gomes Andrade 110 Admitido e)

Serviço Social

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Djeny Jelcy Frederico Ramos 130 Admitido e)
1.ª Dulcineia de Jesus Mendes Pereira 130 Admitido e)
3.ª Dany Elvis Gomes Monteiro 110 Admitido e)

Solicitadoria

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Jeovane Domingos Mendes da Costa 120 Admitido e)

Tecnologias da Informação e Multimédia

Posição Nome Classificação Estado Observações
1.ª Luciel Nelson Spencer Fonseca 120 Admitido e)

Observações:

a. Cópia do documento de identificação civil ou do passaporte (documento em falta);
b. Documento comprovativo da conclusão do ensino secundário ou de habilitação legal equivalente,

emitido pelas autoridades competentes (documento em falta);
c. Cópia dos documentos comprovativos das classificações obtidas nos exames de acesso ao ensino

superior, nomeadamente ENEM para os estudantes brasileiros (documento em falta);
d. Diploma ou certificado comprovativo do nível de conhecimento da língua em que é ministrado o

curso (documento em falta);
e. Deverá ser entregue até à data da matricula a declaração sob compromisso de honra (alínea f) do

n.º 2 do art.º 9.º do Regulamento do Estatuto do Estudante Internacional do IPCB);
f. Não possui disciplinas nas áreas correspondentes aos exames nacionais de acesso;
g. Sujeito à realização da prova de Educação Musical, Portfolio e Entrevista.
h. Não admitido porque possui nacionalidade europeia.